30 etagiu I: pe un an 10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 or. Cu dusul în casă: Pe un an 12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. Un exemplar 5 or. v. a. sau 15 bați. Atât abonamentele cât și inserțiile sunt a se plăti înainte.

Nr. 51.

Brașov, Sâmbătă, 6 (18) Martie

1893.

Brașov, 5 Martie v.

În adunarea generală extraordinară a comitatului Sălagiu, ținută în Zelău la 14 l. c., s'a petrecut un fapt, care aruncă multă lumină asupra raporturilor dintre clerul romano-catolic și clerul român unit, precum și asupra sentimentelor de care este condus cel dintâiu față cu cel din urmă.

(Va urma.)

**Convocare.**

Subsemaţii invită pe alegătorii români din oraşul şi comitatul Braşovului a lua parte la o adunare, ce se va ţine Vineri în 12 (24) Martie 1893 la órele 10 înainte de améđi în sala hotelului Centralu Nr. I din loc.

La ordinea ş'lei: Cestiunea căsătoriei civile obligátore şi a matriculelor civile, ce stăpânirea ungerescă voesce şi stăruie a se introduce.

Braşov, 16 Martie 1893.

Ioan Petriú, Bart. Balulescu, protopopul Braşovului, protopop.